1

106年度 SICK HOUSE 一級診斷士資格認證培訓簡章

主辦單位:社團法人台灣病態建築診斷協會

         日本 SICK HOUSE診斷士協會

壹.主旨: 台灣病態建築診斷協會為關心全國人民的身體健康，以「地球永續、人本

健康」為宗旨，協助政府推動「室內空氣品質管理法」之政策，進而建構本次「室

內空氣品質 IAQ」的專業知識平台，結合先進國家實施的診斷制度與國內專家學者

共同精心規劃，提昇國內室內裝修專業知能與競爭力，以及國際接軌與日本共同相

互認證。SICK HOUSE 診斷士檢測培訓，藉由專業的證照制度與合宜的教學內容建

立「病態建築診斷改善與預防設計」的專業知能，掌握優勢契機，並協助本業從業

人員對室內空氣品質的維護與自主管理，負起第一線室內裝修行為的責任，從汚染

源頭開始進行管理，從根本治起，進而推廣至業界到全民，經由此培訓推動，讓全

體國人了解符合社會大眾公益及有利自身身心健康的好政策，進而晉級為先進國家

的一環。

貳.培訓事項：

   一、培訓證照名稱：Sick House 一級診斷士

   二、培訓對象：需具備二級診斷士資格(資格證有效期限過期者需回訓)。

   三、培訓地點：依計劃定案後，正式公告通知。

   四、培訓日期:第一梯 106 年 11 月 11、12 日(六、日)二日台中市

                第二梯 106 年 11 月 18、19 日(六、日)二日台北中國科技大學

                第三梯 106 年 11 月 25、26 日(六、日)二日高雄東方設計大學

   五、報名規定：一律向社團法人台灣病態建築診斷協會報名，由協會統計安排培

訓上課、檢測考試之通知。

       ※每場開班名額預定 50人為額滿，以報名繳費順序為優先，如有異動另行

通知學員，各地報名場地未達 30人不開課，由協會統計安排需移至其他

培訓場地或退回費用。

   六、報名日期：即日起至 106 年 10 月 15 日截止。

   七、報名費用：會員每人 15,800 元，非會員 19,800(領有身心殘礙手冊者，報名費減

半)。報名費含日方授權費、翻譯費、午餐、講義及測試費用等。

   八、檢測日期：106 年 12 月 3 日與日本同步考試，考試時間：下午 13:30~17:00

(考試 3 小時，中場休息半小時)，場地依計劃定案，另行公告通知。

  { 考試時間:13:00~13:30報到--->13：30～15：00（選擇題）--->15：00～15：30

               中場休息--->15：30～17：00記述式（填充題與申論題）}

九、檢測合格者發給 Sick House 一級診斷士資格證書未合格者發給結業證書。

   十、共同認證費：2,000 元。(測試通過者，欲取得我國與日本雙方共同認證費)

 2

參.報名及繳款方式：

  一、報名費一律以匯款方式，繳交社團法人台灣病態建築診斷協會。

  二、報名者請於 106 年 10 月 15 日前，將報名資料及匯款單郵寄協會，

協會會址：402 台中市南區五權南路 175 號 7 樓之 6 蕭小姐啓。

  三、106 年 11 月 01 日寄發上課通知(網站公告及 E-MAIL 通知)。

      協會網址：http://www.twasbc.org/    E-MAIL：twa.sbc@msa.hinet.net

◎  銀行匯款帳號：701-10-082126，第一銀行高雄分行，總行代號：007
       戶名：社團法人台灣病態建築診斷協會【匯款後，請先傳真確認，謝謝。】

聯絡人：蕭小姐 電話:04-2260-5159 傳真:04-2265-7887

肆.其他規定：

   一、取消報名方式:需於 106 年 10 月 31 日前以書面向協會申請取消上課，並需扣

除行政作業費 500 元(逾期不受理)

   二、完成報名手續者，依上課通知單按梯次上課。

   三、學員須親自上課，不得代理且需全程上課不得請假、不得更換梯次。

   四、考試地點：台北場、台中場、高雄場。(於考試前 15日公佈於協會網站)

※每場開班名額預定 30~50人，以報名繳費順序為優先，如有異動另行通知學

員，經本人同意後移至其他考場應試或退回費用。

* * 五、二級資格證過期人員，需繳回訓費用 1,800元，得以參加一級培訓課程。

(視回訓人數另行通知回訓日期、地點)

六、一級診斷士課程內容：

台灣 Sick-House一級診斷士培訓課程內容

授課單元 上課時數

第一章 總論 1小時

第二章 建築領域 2小時

第三章 生物.結露領域 2小時

第四章 測定領域 2小時

第五章 免疫學領域 2小時

第六章 醫療領域 2小時

第七章 家政領域 2小時

第八章 日常領域 2小時

始業式/培訓前言說明/結業式 1小時

總  計 16小時

授課講師會另外補充各自專業領域的資料，並將台灣本土教材別冊內容中與各

章節相關之資料進行補充。

      ◎培訓上課時間：兩天皆為上午 8:00~12:00 下午 1:30~5:30。

(備註:確切課程規劃於本協會網站上公告，敬請留意。)

http://www.tw/

 3

Sick House一級診斷士培訓報名表

姓  名  身分證字號
一吋相片 2 張

1 張貼於此,

另 1 張浮貼

行動電話  連絡電話

連絡地址

e-mail

公司  出生日期：    年   月   日

LINE ID: (加入群組方便接收最新訊息)

所屬身分
1. □ 社團法人台灣病態建築診斷協會，具 106 有效會籍會員：15,800 元

2. □ 一般欲報名培訓及考照之社會人士：19,800 元

應備資料附件： 1.身分證影本 2 一吋相片 2 張 3.此張報名表 4.匯款單(郵寄或傳真皆

可) 5.協會會員證影本 6.二級診斷士證照有效期影本※身心障礙者請附身心障礙手冊影本

□台中場次 □台北場次 □高雄場次

106 年 11 月 11~12 日 106 年 11 月 18~19 日 106 年 11 月 25~26 日

＊資格證到期需換證者須填此欄

    年    月     日

＊資格證到期需換證者須填此欄

    年    月     日

＊資格證到期需換證者須填此欄

    年    月     日

收據開立

□個人

□機構（抬頭：                                  ）

收件

編號

班

別
   區 106 年   月   ~   日

收件期 106 年      月      日
地

區
 □台中    □台北   □高雄

收件單

位承辦

人簽章

社團法人台灣病態建築診斷協會複核/審查結果